4. Est igitur ICTERVS qualitas totius mutata aspectabilis, facta ab effusa bile in corporis superficie, propter folliculi fellis, pori bilarij, vel splenis, lesionem.

5. Actio folliculi ut & reliquarum partium luditur, vel ab errore externo, vel læsa facultate.

6. Errore externo quidem, si morbi, vel cause morborum actioni incommodantes, extracista, pori bilarij, vel splenis, fuerint constitutionem.

7. Quales morbi sunt, ventriculi & Epatis intemperies, scirri, ac meatus bilem utramq; vehentium obstructions.

8. Causæ vero, bilius utraq;, qualitate, vel quantitate peccans, copiosa biliosorum alimentorum ingestio, corporis constitutio, ira, etas, anni tempus &c. de quibus Galenus. l. 2. temperament. morsus & punctiones venenosorum animalium, quorum exemplum habemus in imperiali seruo.s. de locis aff.c.7.

9. Læsa facultate læditur actio, quando morbus est in ipso folliculo, vel splene aut poro bilario, sive ille intemperies, sive obstructio.
10. Vnde omni morborum genere partes organicas affici posse agnoscens Galenus, addit, folliculum fellis, melancholicus humoris receptaculum, unum habere imbecillitatis principium, veluti cetera quoq; naturalia instrumenta, à partis Intemperie ortum. I.s. de locis aff. c. 7. l. 6. c. 1. Pasimq; frequentiores huius imbecillitatis causas esse dicit, calidas & frigidas intemperies, ut pote quod fi- ant à qualitatibus maximè actiuis, & nunquam ferè non obuijs.
11. Principales ICTERI differentiae sumuntur ab ipsa qua-
litatis natura, ac rebus præternaturam quas sequitur, diciturq; aliis felleus, splenicus, flauus, niger, alius Symptomaticus, alius Cri-
ticus, benignus, malignus; intensus, remissus, &c.
12. Imminere ICTERVM colligimus ex causarum, affectionumq; praesentia, quarum iam facta fuit mentio, item colore par-
tium, præsertim oculorum à naturali paulatim deflectente.
13. Factus in genere facile patet, cum omnis qualitas sit muta-
ta aspectabilis.
14. Signa differentiarum ex affectionum & causarum signis
proprijs, pluribus peti possunt, nos paucis attingemus.
15. Si substantia Lienis adsit obstructio, præter urinam nigri-
cantem, crassam, dolor huius adest tensius, motus corporis diffici-
lis præsertim in ascendendis scalis, ac sublimioribus locis adeundis;
quibus aliqui addunt abolitam ventriculi appetitiam, noctes in-
quietas, & huiusmodi alia quæ morbos comitantur melancholicos.
16. Sin vero folliculi, remissa satis corporis appareat citrinitas,
alii excrementa manent naturalia, aut naturalibus aliquomodo
redduntur sicciora, aridiora, ac erroris externi absunt inditia: Nam
cum hæc bilis admodum tenuis sit, ac qualitatis mordicatoris,
vehementius facultatem stimulat, ut exigua eius in corporis super-
ficie relinquatur copia. Contrarium autem fit in poro bilario, cuius
obstru-

obstructionem sequitur color longe intensior, pulsus durior, urina crassior, & ut notat Bauhinus. l. i. Theatri Anat. c. 45. fæcum albicantium excretio.

17. Ut plurimum tamen harum partium aliqua præcessit imbecillitas, vixus præcedens aptus fuit gignendis crassis humoribus, qui interdum etiam diuersos tumores excitant, vel etiam plane in calculos abeunt, & ab alijs causis obstruentibus, in primis resistendi distinguuntur pertinacia.

18. Atq; ut hisce signis qualibet ferè innotescit splenis, folliculi obstructio, ita à tumore factam clarius innuunt partium gruitas, magnitudo aucta, durities, quibus progressa vitij magnitudine, succedunt anhelitus laesio, tussis sicca ac arida, obtensionem diaphragmatis.

19. Quod si omnis abfuerit obstructio, debilitas partium ex aliqua intemperie suspecta erit, cuius imbecillitatis causam manifestabunt signa cuiuslibet intemperiei propria.

20. Breuiter; ex communissimis discrasij calidam monstrabunt, sitis, febris adiuncta, qualitas loci affecti tangibilis, dolor, frigida iuuantia, calida nocentia, intus vel extra adhibita.

21. Frigidam vero signa quodammodo contraria, causæ anteecedentes, cibus porusq; frigidus, anni tempus &c. Fuerunt tamen folliculi intemperies absq; manifesto Epatis consensu, aliquoties ita obscuræ, ut solis iuuantibus & nocentibus detectæ sint.

22. Antequam ad curationem veniamus, hoc unicum restat, ut INDICATIONES colligamus, sunt vero duplices; Altera morbum, morbiq; spectat materiam, quæ quidem cum possit esse multiplex, varias iterum parit diuisiones; Sic si facultus cistæ vel etiam splenis laedatur intemperie, obstructione, scirrho, calculo, singula hæ affectiones proprias habebunt indicationes. Altera de colorationis mutationem.

23. Quam facile autem his indicationibus satisfieri possit, diligenter consideranti differentias, non solum à qualitate mutata, &

illius causa petitas, sed etiam à tempore, coniunctis, & consequen-
tibus, erit manifestum.

24. Verum cum melius sit sanum permanere, quam in affectum
aliquem incidere, debita sex rerum non naturalium administra-
tione, I C T E R I cause præcauenda sunt, aëris scilicet, cibi &
potus, somni ac vigiliæ, motus & quietis, inanitionis & repletionis,
ac animi pathematum.

25. Exempli gratia; calida ne fiat folliculi Epatisue intempe-
ries, cibus, potus q̄ erit refrigerans, qualis sunt pisces saxatiles, pti-
sana, vinum tenue, & quod olygophoron dicitur, vel aqua. At q̄ hac
non solum potestate sed etiam actu & præparatione possunt esse ta-
lia; quibus respondent balnea aquæ dulcis, exercitia moderata, a-
nimus tranquillus & sedatus, morborumq; calidorum erroris ex-
terni rationem habentium, ut & humorum, tempestiva amotio.

26. Intemperies vero facta, non neglecto victus ac reliqua-
rum rerum non naturalium regimine, curari poterit, medicamen-
tis contrarijs, ex quibus ad appetitum patientis variæ formulæ con-
ficiuntur, & vel intrinsecus vel extrinsecus exhibentur: intrin-
secus quidem ex cichorio, hordeo, portulaca, lactuca, sale prunella,
& huiusmodi alijs, cum modica quantitate sachari aut syrapi con-
uenientis; exempli gratia: Endiuæ, rosarum: Extrinsecus au-
tem, emplastra ex carne cydoniorum, succo semperuii, Nymphæ,
ac herbis contusis, cum farina hordei, unguento santalino, Ol. rosa-
rum, Ranarum, quibus addi potest penetrationis causa, Camphoræ,
veletiam acetij modicum.

27. Nec diuersa Lienis ab hac intemperie est præseruatio; Cu-
ratio tamen fiet per splenetica, qualia intrinseca conficiuntur ex
carne citri, limonum, succo berberorum, ribium, acetosæ; Extrin-
seca vel ex ijsdem, aut consimilibus, albo camphorato, & refrige-
rante Galeni.

28. Calidæ discrasia succedit frigida, cuius ex lege oppositorum,
facilis indicati generalis est inuentio.

29. In spe-

29. In specie autem cista vel Epatis alterari poterit, medicamentis ex Absinthio, Centaurio minore, Eupatorio, Costo, Cinnamo, Zingibere, Rosa Solis Anglicā, Bals. Sulph. simplici, Essentia Guaiaci.
30. Lienis, lupulo salictario, scolopendrio, cuscuta, capparibus & ex his confectis, ut sunt Trochisci & oleum.
31. Sed cum simplex intemperies vix diu solitaria subsistat, quin sibi consentanei humoris eiusq; superuacui prouentum faciat, illog; vel obstructionem intendat, vel etiam actu efficiat. Quid ratione utriusq; faciendum, Galenus in libris Meth. Med. passim diligenter expressit.
32. Futuram obstructionem praecauendam esse docet, victu attenuante, detergente, de quo peculiare etiam libellum, qui vide ri potest, nobis reliquit.
33. Grauiterq; nos admonet, antequam alteremus, aut factae obstructioni medicamenta deobstruentia adminis. remus, perpetuo incipiamus à vacuatione illorum humorum, qui tanquam causa futura obstructionis, confluunt ad partem affectam.
34. Vomitorij quidem, si materia ventriculi sursum feratur, deiectorijs verò, si deorsum, vel in intestinis fuerit.
35. Lenita alio, & vacuata è primis vijs materia, leuiore aliquo medicamento, inter que Hieram insigne esse dicit, ipsam demum in cista, vel splene existentem obstructionem, aggrediendo esse.
36. Hac ratione, ut humores impactos, viasq; obstructas incidentibus preparemus, cuiusmodi in cista vel Epate sunt decocta gallorum medicata, radicum graminis, apij, petroselini, & nonnullorum superius alterantium nomine adductorum, quibus utiliter admodum aliquid adjicitur serapij, de duabus & quinq; radicibus, Eupatorij, Cichorij cum Rhabarbaro, vel consimilis.
37. In liene autem corticum fraxini, tamarisci, asari, filicis, Milzatella, cum oxymelle scyllitico, acero sambuci, Syrupo Bizanti-

no,

no, de fumaria, Calamintha; præsertim ex herbis simul pellentibus
flatuſ, ſi horum aliqua adſit ſuſpicio ac quæ aliquam adſtrigendi
vim habent adiunctam, quemadmodum obſeruatur in absinthio;
nec putandum eſt talia ob vim adſtrigendi, quaſunt prædita, viſ-
cerum meatus obſtruere, atq; ita noxam inferre, cum longe maior
utilitas expectanda ſit, dum viſcera conſirment, ne ad excremen-
ta recipienda reddantur aptiora. Gal. l. 5. ſimpl. c. II. l. 6. §. de
Eupatorio.

38. Quibus omnibus addi poſſunt, ſpiritus vitrioli, Sulphuris,
Tartari, Terebinthinae albus.

39. Tandemq; ſignis coctionis apparentibus humores obſtruens
medicamentis expurgemus conuenientibus.

40. Pituitosos & biliſos Agarico, Aloe, Elaterio, Rhabarba-
ro, Pil. de tribus, de Hiera cum Agarico.

41. Melancholicos, polypodio, Epithymo, Helleboro nigro, fol.
Senæ &c. unitis vel diſiunctis, pro ut humorum confuſio expouſulet.

42. Atq; poſt huiusmodi purgantium uſum, ſi opus fuerit re-
curramus ad incidentia, donec modo hiſ, modo aluum ducentibus,
per interualla repetitis, ſublata fuerit obſtructio, ad quem ſcopum
præter allata in primis accommodata erunt medicamenta confecta
ex tartaro, ut ſint tartarum roſatum, vitriolatum, purgans; nam
præter incidenti penetrandi q; vim, purgandi facultatem non exi-
guam obtinent.

43. Commendant quoq; non nulli pluribus anſerculorū pullorum q;
gallinaceorum excrementum album, ut notat Brahaeus; inter
quos & Quercetanus eſt, qui in Pharmacop. c. 20. ſcribit, horum
animalium excrementa exinde mirificam habere incidenti atte-
nuandi q; vim, quod ſint introſulphurea, cuiusmodi ſunt columba-
rum, è quibus copiosa nitri quantitas educitur.

44. Ulterius ſi morbi progreſſa matieres, ut non ſolum obſtru-
at, ſed in ſuper vel ſcirrum efficiat, veletiam calculi naturam in-
duat, pro diuersa indicantium natura, affectioni ſuccurrendum e-
rit præſidijs.

45. Cal-

45. Calculo quidem frangentibus, seu soluentibus fortioribus, exempli gratia, succo limonum, Pul. asellorum, Terebinthina, cum aqua saxifragae, restæ bouis, parietariae, ac spiritibus Chymicis quos Thes. 38. notauiimus.

46. Scirrho vero ijsdem plane de quibus antea dictum, emollientis saltem ante purgationem diligentiori habita ratione, quam assequimur medicamentis calefacentibus, emollientibus, attenuandiq; vim habentibus; ex rad. altheæ, maluarum, medulla cerui, adipe gallinarum, chalybe preparato, & chalybeatis. Ac tandem reliquiarum peruias conuenientes discussione.

47. Nam cum ex iecoris cauo frequenter per secessum, gibbo, meatus urinarios, humorum facta sit excretio. Lienis autem substantia tum per dysenterias, ut in coacis notauit Hippocrates, tum per haemorrhoidas, & ventriculum nonnunquam Bauhinus Theat. Anat. l. i. c. 43. atq; utiliter etiam per urinas, nunquam non harum viarum diligens habenda erit ratio. Mercatus de lieenis affectibus.

Et tantum de actione læsa, læsa facultate.

48. Adeundem planè modum, & errori externo, occurrenter erit.

49. Nam si nulla intemperies, obstructio, insplene, vel cista fuerit, & tamen fiat ICTERVS, saltem videbimus, num affectio aliqua vicinarum partium in causa sit, qualis aliquando in ICTERO flauo, fuit dolor colicus, ileus, Epatis tumor, inflammatio, ut in Observat. notauit Forestus.

50. Si ex copia bilis fiat, ab inflammatione Epatis facta, nec meatuum ad folliculum fellis pertinentium adsit obstructio, alii excrementa erunt naturalia, biliosa; sin horum pariter constipatio, vix à febre patiens erit immunis, omniaq; caliditatis signa erunt intensiora. Atq; ut ex illius meatus qui ad intestina excurrit, &

B com-

communis dicitur, obstructione, repente excrementorum fit mutatio, ita ex oppositorum, propter humoris collecti copiam, sensim. Meatum in ICTERON nigro obstructionem arguet, lienis secundum naturam constitutio.

51. Si nullus huiusmodi affectus ICTERI causa fuerit, considerabimus, num causæ aliquæ bilem abundare fecerint, ut res non naturales, allia, cepæ, aër calidus & siccus, huiusq; peculiaris aliqua constitutio, quemadmodum refert Mercurial. l. 3. pract. c. 23. ex Hippocrate, quando dicit, morbum regium quandq; vagari & ex aëris proprietate abundare, & sic causa nota erit, bilis abundantia.

52. Si acutus & biliosus morbus præcessit, causa patet, scilicet natura excernens, quæ vel humoris copia, vel qualitate, aut laces- situr utrisq;

53. Si causa fuerit vixtus ratio, mutari deber, sin naturæ im- petus in crisi, nihil nobis erit negotij circa causam, sed solum circa qualitatem relictam, quæ erit cura indicationis sequentis; sin bilis abundantia, obstructio meatuum, iecoris, purgare corpus oportet, & obstructions aperire, ut superius dictum est; Cura enim folli- culi est cura Epatis. Forestus l. 19. Obs. 19. Schol.

54. Eadem ratione si venenum epotum, aut qualitas extrinse- cus corpori impressa Icteri causa sit, quam vel ipsi manifestabunt agri, aut inusitata alias Symptomata, propria veneni curatio exi- gitur, vomitorijs, cucurbitulis, alexipharmacis &c. Hinc Galen- nus etiam s. de locis affect. c. 7. seruo imperiali Theriacam propi- nauit, & Auenzoar Arabs gran. iij. lapidis Bezoardici in aquaro- sarum, filium Hali regis, ex virulenta ICTERITA liberavit, referente Langio. l. 2. Epist. 24.

55. In primis vero nauanda erit opera, ut cuilibet veneno, pro- prium opponatur Antidotum, veluti si à Leporis Marini malignita- te fuerit, quam ICTERVM causare posse monent Pareus l. 20. de Venenis c. 33. Mercurial. l. 3. pract. c. 23. anserinus sanguis cali- dus

dus offerri debet, aut Cedria trita cum vino, &c. de quibus pluribus
videatur Henricus à Bra. l. de venenis. c. proprio.

56. Sed ne quid silentio prætereamus, cum in omni ferè affectione
de materia chirurgica aliquid dicatur, quid de illa in præsentis
sentiamus, Galeni verba cuius monstrabunt quando dicit. l. de
purgantium vi. c. 2. Si morbo regio laborantibus sanguinem mise-
ris, extremam in perniciem ages: Quibus quidem verbis, cum sci-
entissimo Galeno, non simpliciter in hac affectione venæ sectionem
rejicimus, sed quando ratione causarum, huius non adest indi-
cans.

57. Hæmorrhoidas enim restagnantes, alias ex consuetudine
fluentibus, ratione reuulsionis, in I C T E R O nigro reserendas esse,
ita clarum cum Platero de discoloratione esse arbitramur, ut nulla
demonstratione opus habeat, sed tamen cum iudicio, iuxta illud gra-
uissimum Mercati, Tom. 2. l. 1. c. 15. præceptum. Ante verò quam
postremum fiat, cessandum est, ne nobis eueniat, quod multis euenisse
est conspicuum: quod, cum unum morbum præcauere student, in
grauiora mala laborantes inconsideratè deferunt; Nam facilimum
est in his fluxionibus ad malum corporis habitum deuenire, ob in-
ordinatum & immodicum sanguinis fluxum.

58. Priusquam ad alteram progre diamur indicationem, par-
tes ab affectionibus vindicatae, roboranda sunt, ne vel noua excre-
menta recipiant, veletiam pristinas affectiones incurvant, medi-
camentis quidem non semper uniusmodi, sed pro affectionis natura
diuersis, afferente Smetio Miscel. l. 1. Epist. 4.

59. Igitur si prægressa obstructio, opportunissima erunt, que mo-
deratam adstringendi vim obtinent qualia Epatica conficiuntur
ex Absinthio, Eupatorio, croco Martis, Splenicas colopendrio, cort:
rad. capparis.

60. Sin verò intemperies, intemperiei quodammodo contraria,
quibus & agentia tota substantia addi possunt, ut in Epate est
Epar lupi; Liene puluis licenis equuli; Antidota, Electuaria, quo-

rum ingentem siluam nobis suppeditat Galenus. l. 8. & 9. de comp.
med. secund. loca.

Et tantum etiam de errore externo.

61. Sequitur nunc altera INDICATIO, qualitatis scilicet
vitiosæ mutatio. Hæc verò cum propria humoris sit qualitas, à qua
nulla, si propriè loqui velimus, utilis sumi possit indicatio: neq; enim
ICTERVS niger, albo remedio, tanquam contrario, curari po-
test, consequens est, ut huius causam eradicemus, qua eradicata,
fieri non potest, quin non & illa protinus evanescat.

62. Verum cum humores ad cutem propulsæ difficulter per me-
dicamenta, in specie purgantiæ dicta, expurgentur, quod eorum re-
uulsio ad partes internas sit valde longinqua, neq; etiam humores
excrementijs per partes principales duci debeant, materiam resol-
uentia, abstergentia, & per poros cutis insensibiles discutientia, af-
sumenda erunt.